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هدف از تغییر ساختار علمی دانشگاه آزاد چیست؟
درباره نظام نامه مدیریت دانشـــی دانشـــگاه و اتفاق بزرگی که در دانشگاه آزاد 
در حال شـــکل گیری اســـت، به نظر می رســـد ما به یک تدوین نظری در حوزه 
یم. دانشگاه آزاد، دانشگاهی گسترده و با سابقه  حکمرانی دانش و علم نیاز دار
ی توانســـته در این چند ســـال اخیر ساختار  اســـت که از لحاظ اجرایی و ادار
مســـتحکمی را فراهم و براســـاس همین ســـاختار این بدنه عظیم را مدیریت 
ی سازمانی به نام  کند. تا اینجای تبیین، مساله به یک ساختار اجرایی و ادار
دانشگاه برمی گردد. دانشگاه ها بیشتر باید به ساختار علمی و به نظام علمی 
خود شناخته شده باشند و بر همین اساس نیز تکیه کنند. ما علی رغم حضور 
اساتید بسیار دانشمند که در تمام کشور مشغول به فعالیت هستند و بعضا 
گروه های بسیار قوی و همکار که در دانشگاه آزاد اسلامی وجود دارد فاقد یک 
شبکه علمی بین آنها هستیم. به عبارت بهتر اساتید وجود و حضور دارند و 
طبیعتا در هر دانشگاهی رده های اساتید با یکدیگر متفاوت است اما تعداد 
اساتید ارزشمند علمی ما قابل توجه است. آن چیزی که باعث می شود اینها 
به چشم نیایند این است که اینها در یک شبکه با یکدیگر منسجم و همراه 
نمی شـــوند. در واقـــع ما فاقد شـــبکه علمی هســـتیم. از آنجایـــی که نمی توانم 
با ابعاد دانشـــگاه آزاد اســـلامی صحبت کنم، یک دانشـــگاه معمولی را مثال 
می زنم. وقتی شما وارد دانشگاه می شوید در نگاه اول در برخی از دانشگاه ها 
با معاونت ها و ادارات کل و کنار آن دانشکده ها روبه رو می شوید. در برخی از 
دانشگاه ها نیز دانشکده ها مهم تر هستند و یک ساختار اجرایی معاونت ها 
و ادارات کل که پشـــت آن اســـت. در ســـطح کلان دانشگاه آزاد و نه در سطح 
واحدها، ما فاقد آن ســـاختار دانشـــی که الان در دانشـــگاه های دیگر که به آن 
دانشکده می گوییم بودیم. دانشکده ها و گروه های ما در واحدها شکل گرفته 
بود و نه در کل سازمان مرکزی. در واقع این دو سطح اجرایی و دانشی، از کف 
که شـــروع می کرد به بالا آمدن ســـطح اجرایی تا بالا یعنی معاونت های اصلی 
بالا می آمد اما ســـطح علمی و دانشـــی مان در یک جا متوقف می شـــد و ادامه 
آن را شاهد نبودیم. درواقع از دو پایه، یک پایه ما ناقص بود. به همین دلیل به 
گر ما بخواهیم این بدنه عظیم و مهم را تبدیل به یک دانشگاه  نظر رسید که ا
ی  ی و جار واقعی کنیم باید یک ســـاختار دانشـــی در سراســـر دانشـــگاه ســـار
کنیم. برای این کار ما از همین کف موجود خود شـــروع کردیم و در دانشـــگاه 
آزاد رشـــته های متعددی -من در حوزه علوم انســـانی و هنر صحبت می کنم 
امـــا در همـــه حوزه هـــا این موضوع وجود دارد- بنا به درخواســـت واحدها و در 
تعاملی که با شـــورای گســـترش وزارت عتف شـــکل گرفته بود ایجاد شده و در 
سراســـر کشـــور پخش شده اســـت. این لزوما به این معنا نیست که رشته های 
هم نـــام از یکدیگـــر خبر دارند یا بـــا یکدیگر همکار بوده یا هم افزایی می کنند 
بلکه بعضا جاهایی که یکدیگر را می شناسند شاید به دلیل جهت گیری های 
متفاوتـــی کـــه دارنـــد هم افزایی نیز نکنند و یک جاهای کار هم را خنثی کنند 
زیرا ذیل یک نظام دانشـــی قرار نگرفته اند. بعضا من مشـــاهده می کردم که دو 
رشته برای دو واحد در دو جای کشور تصویب شده و به شدت اسامی شبیه 
هم هســـتند و شـــاید تنها در یک کلمه با هم اختلاف دارند. این معلوم است 
کـــه هماهنگی داخلی انجام نشـــده و هر دو مســـتقلا بـــه وزارت عتف مرتبط 

شده اند که این اتفاق افتاده است. 

طراحی نظام دانشی جدید دانشگاه چگونه آغاز شد؟
 مـــا در گام اول یـــک دور احصـــا کردیم تا ببینم در هر معاونت موضوعی با چه 
حوزه های دانشی مواجه هستیم و این رشته را می توان در ذیل چه طبقه بندی 
قرار داد. ما در حوزه معاونت علوم انسانی و هنر به 18 عنوان کلان رسیدیم. 
دوســـتان مـــا در معاونت هـــای دیگـــر به عددهـــای دیگر رســـیده و نهایتا این 
مجموع 40 و اندی عنوان پیدا کرد که 18 عنوان مربوط به حوزه علوم انسانی 
یخ و باستان شناســـی، فرهنگ و  و هنر اســـت. حوزه هایی مثل مدیریت، تار
... حوزه هایی  ی و ی و شهرساز ، معمار ارتباطات، علوم سیاسی، اقتصاد، هنر
بود که ما ابلاغ کردیم تا از این پس اســـم ما در گروه ها این باشـــد. در گروه های 

ما این اسامی استاندارد نداشته است. 

دلایل نامگذاری عناوین دانشکده ها چه بود؟
موضوع بعدی ما این بود که این گروه ها که با این اسامی منظم شدند مجموع 
این گروه ها با چه نظامی در واحدها کنار یکدیگر قرار گرفته و یک دانشکده را 
یت و جهت گیری آینده  ایجاد کرده و نام آن دانشکده چه خواهد بود تا مامور

خود را برای ما روشن کنند. 
بسته به وضعیت های متفاوتی که در واحدها و استان های ما شکل گرفته بود 
دانشـــکده ها می توانســـتند عناوین متعددی داشته باشند. چند مورد از این 
عناوین را کنار یکدیگر گذاشته و یک دانشکده می شد. این کار به دانشکده 
یم.  یت نمی داد؛ این که بین جمع چند گروه را اســـم بگذار ما هویت و مامور
بلکه اســـم باید الهام بخش بوده و جهت گیری را مشـــخص کند. اصلی ترین 
گر در واحدهای ما شـــکل می گرفـــت ما باید آن را به  مســـاله اینکـــه این نظام ا
ســـطح ســـتاد و ســـازمان مرکزی می رسانیدم. به همین دلیل یک جریان نیز از 
بالا به سمت پایین آغاز کردیم و به طور مثال متناسب با گروه های 18 گانه در 
، گروه هایی ذیل معاونت به اسم گروه های  مجموع معاونت علوم انسانی و هنر
کشوری شکل گرفت که با همین عناوین، مدیریت کلان این حوزه های دانشی 
گر ما به طور مثال مدیریت به واحدها  را در کشور عهده دار شوند. فرض کنید ا
ی باید بر همه آنها در سطح استان ها در  دادیم، یک گروه مدیریت گروه کشور
، این جریان را مدیریت کرده و  لایه میانی و در سطح واحدها در لایه پایین تر

از اساتید یک مجموع علمی منسجم استخراج و ایجاد کند. 

هماهنگی این گروه ها در سطح بالاتر چگونه دنبال خواهد شد؟
ی بـــه یک هماهنگی و انســـجام داخلی بیـــن خود نیاز  ایـــن گروه های کشـــور
داشتند. همان طور که گروه ها در واحدها به یک دانشکده نیاز دارند که اینها 
را بـــا یکدیگـــر جمـــع کرده و هویت دهی کنـــد. در گام بعدی ما به عنوان مثال 
، 3 تا 6 تا از این 18 گروه با یکدیگر نزدیک تر  در معاونت علوم انســـانی و هنر
، فرهنگ و ارتباطات و حتی ادبیات فارســـی،  شـــدند. مثلا ما گفتیم که هنر
گر به طور مثال فیلمنامه  برای اینکه ما ضعف جدیمان در حوزه هنر و رسانه ا
باشد ادبیات فارسی باید اینجا نقش خود را ایفا کند. یا در حوزه روانشناسی 
یتی برای آن ایجاد می کنیم  باید گفت برای بررسی آسیب های اجتماعی مامور
درحالی که می تواند نقش مثبت در طراحی تبلیغات داشـــته باشـــد که ما از 
این نقش غافل هستیم. حتی حوزه دانشی مثل تربیت بدنی و علوم ورزشی 
چون موضوع اصلی ما تربیت انسان است که باید شکل بگیرد. این مجموعه 
شـــش تایی را کنار هم ذیل یک عنوان کلان به نام هنر و رســـانه قرار دادیم که 
کار آن درواقـــع وارد کـــردن هنـــر و رســـانه در ایجـــاد ارتباط بین ســـطح دانش و 
زندگی مردم است. همان چیزی که ما تحت عنوان تبلیغ از آن یاد کرده و آن 
را کم داشـــتیم. اســـم هنر و رســـانه پیش ما شد دانشکدگان و در واحدها شد 
گر این رشـــته ها وجـــود دارد ذیل این عنوان  دانشـــکده ها. یعنـــی در واحدها ا
دانشکده خود را خواهند شناخت. دو دانشکدگان دیگر نیز پیش ما شکل 
ی، جغرافیا،  ی و شهرســـاز ی مثل معمار گرفت. از مجموعه گروه های کشـــور
یـــخ و باستان شناســـی، جهانگـــردی )گردشـــگری(، میـــراث و مطالعـــات  تار
یست انسانی این مجموعه را دیدم که موضوع اصلی  یست یا محیط ز محیط ز
گر معماری یا گردشگری را می خواهیم  بالای سرآنها فرهنگ و تمدن است. ما ا
ی اســـت. جغرافیا برای ما مهم است چون جغرفیا برای  مســـاله ما تمدن ســـاز
شـــناخت فرهنگ و زبان ملل اســـت. اینها برای ما از این جهت مهم اســـت. 
اینها هویت پیدا کردند و پیش ما دانشـــکدگان شـــکل گرفته و در واحدها نیز 
یم. عنوان سوم که عنوان مهمی است جامعه و  ما از این به بعد دانشکده دار
ی مثل مدیریت اقتصاد،  حکمرانی است. علوم و حوزه ها و گروه های کشور
ی و مالی این  علوم سیاســـی، مدیریت، جامعه شناســـی، حقوق و حســـابدار
مجموعه نیز تحت عنوان جامعه و حکمرانی دانشـــکدگان آن و در واحدها 

نیز دانشکده ها شکل می گیرد. 

دانشـــکدگان ها چگونـــه بـــا واحدهـــا ارتبـــاط خواهنـــد داشـــت؟ تعاملـــی بیـــن 
دانشکدگان هم شکل می گیرد؟

یت اتصال دانشکدگان و  یک حلقه میانی در اســـتان ها به شـــکل شـــورا مامور
ی را به واحدها برعهده دارد و این یک نظام هرمی منسجمی به  گروه های کشور
ما خواهد داد و بعد از اینکه این مجموعه کارکرد اصلی خود را انجام بدهد و 
تصویب شود، ما از این نظام هرمی باید به سوی یک نظام شبکه ای تر حرکت 
کنیـــم ولـــی فعـــلا با این نظام هرمی کار می کنیـــم. کنار این جریان دو امکان را 
ایجاد کرده ایم؛ در دانشـــکدگان ها  علاوه بر این گروه های کلاســـیک و سنتی 
ی ای که  ی بین گروه ها ایجاد می شـــود و در همکار دانشـــی که دارند، همکار
بین گروه های دانشـــکدگان همجوار آنها می توانند رشـــته های میان رشـــته ای 
یـــت دانشـــکده بـــه مـــا پیشـــنهاد دهنـــد. در شـــورایی که در  را براســـاس مامور

نظام نامه تعریف شـــده بررســـی می شـــود. توســـعه  رشـــته های ما از این به بعد 
بیشـــتر میان رشـــته ای خواهد بود، یعنی با اســـتفاده از این آجرهایی که الان 

یم. این در سطح آموزشی است.  آماده دار

در حوزه پژوهشی همکاری ها چگونه خواهد بود؟
در ســـطح پژوهشـــی نیـــز ذیل دانشـــکدگان، امکان ایجـــاد واحدهایی به نام 
اندیشـــکده با همین شـــکل های میان رشته ای را در جهت اهداف دانشکده 
و دانشـــکدگان فراهـــم کرده ایـــم، یعنـــی در یـــک دوره زمانـــی دانشـــگاه آزاد از 
ی کرده و رشته های جدید  جهت حوزه های آموزشی و پژوهشی پوست انداز
یج با حفظ اســـتقرار در  و میان رشـــته ای به دانشـــگاه اضافه می شـــود و به تدر
پایه های نظام های دانشـــی قدیم، نظام های دانشـــی جدید را توســـعه خواهد 

داد. این اتفاقی است که در نظام دانشی ما می افتد. 

ساختار داخلی معاونت نیز تحت تاثیر این تحولات تغییر می کند؟
یم در ســـاختار اجرایی داخلی خود تغییراتی را  قاعدتا براســـاس این ما ناچار
نیز ایجاد کنیم. این دو تغییری که اتفاق افتاده به این شـــکل اســـت که ما از 
قدیم در دانشـــگاه ها یک مســـاله جدی به نام صف و ســـتاد داشـــتیم، یعنی 
همان مســـاله دانشـــکده و معاونت. همان طور که عرض کردم شـــما در برخی 
دانشـــگاه ها می بینید که دانشـــکده ها مهم و معاونت ها پشـــتیبان هســـتند. 
در برخـــی دانشـــگاه ها می بینیـــد که معاونت ها مهم هســـتند و دانشـــکده ها 
حاشیه ای تر تلقی می شوند. این مساله و تنظیم روابط بین صف و ستاد یکی 
از مســـائل مهم رئیس هر دانشـــگاه و یکی از مســـائل جدی در هر دانشگاهی 
اســـت. مـــا در گام اول بـــه این نتیجه رســـیدیم کـــه وقتی تازه دانشـــکدگان ما 
درحال شکل گیری در سطح کلان است باید درکنار ادارات کل و معاونت ها 
اینها را وارد کنیم و قدرت دهیم. بعدا به ذهن مان رسید که ما از این ساختار 
اجرایی قوی برخوردار هستیم و به طور طبیعی چون همیشه ستاد قدرتمند تر 
از صف اســـت، به صفی که تازه می خواهد متولد شـــود شـــاید مجال ندهد. 
ی که در دانشگاه آزاد ایجاد شد، این بود که ما به طور کلی ستاد خود  ابتکار
را در صف ادغام کردیم، نه صف را در ستاد یا اینکه بخواهیم صف را از دل 
یم. به این معنا که دانشکدگان در معاونت علوم انسانی که  ستاد بیرون بیاور
سه دانشکدگان می شود، به جای سه اداره کل آموزش، پژوهش و برنامه ریزی 
یع شود.به عبارت دیگر  ما قرار گرفتند و مجموعه وظایف اجرایی بین آنها توز
همـــه این وظایف اجرایی در ســـطح آموزش، پژوهـــش و برنامه ریزی به عهده 
یت یکی از این سه حوزه اجرایی را حفظ خواهند  دارند. هر کدام از آنها محور
یع شود اما از این به بعد ما با رئیس دانشکدگان مجموعه  کرد تا کار کاملا توز
معاونـــت را جلـــو می بریم و حوزه های اجرایی ســـتادی ما نیز ذیل آنها تنظیم 
می شـــود. به همین دلیل یک تغییر ســـاختار بســـیار جدی در دانشـــگاه آزاد 
ایجاد و این مســـاله در همه معاونت ها پیگیری شـــده اســـت. این مجموعه 
یج دانشگاه آزاد را دارای چند دانشکدگان خواهد کرد که در بلندمدت  به تدر
می توانند جای معاونت های موضوعی را هم در این دانشگاه بگیرند، تا از این 
یت ها در آنجا دنبال  به بعد دانشـــگاه آزاد با دانشـــکدگانش شـــناخته و مامور
شـــود. شـــاید در نگاه بلندمدت بتوانیم بعد از اینکه دانشکدگان به رده های 
بالاتر مدیریتی ارتقا پیدا کنند، وظایف مجموعه ســـتادی رده بالایمان را هم 
از دانشـــکدگان بخواهیم و آنها هم در دانشـــکدگان ادغام شـــوند. اما فعلا در 
ســـطح معاونت هـــای موضوعی این کار را انجـــام داده ایم و بعد از اینکه دوره 

آزمایشی مان گذشت می توانیم آن را در کل دانشگاه هم اجرا کنیم. 

تقســـیم بندی دانشـــکدگان تـــا چه میزان بـــا مطالعه علمی و توجـــه به تحولات 
آینده صورت گرفته است؟

در حوزه معاونت علوم انسانی و هنر سه دانشکدگانی که شکل گرفته، مبنای 
اصلی آنها براساس الگوی پنج مرحله ای تمدن نوین اسلامی مقام معظم رهبری 
بوده است. ایشان یک الگوی پنج مرحله ای برای تمدن اسلامی دارد که مرحله 
اول انقلاب اسلامی، مرحله دوم نظام اسلامی و مرحله سوم که امروز در آن قرار 
یم و دو مرحله قبلی را پشت سر گذاشته ایم، مرحله دولت اسلامی است. ما  دار
نیز متناظر با دولت اســـلامی جامعه و حکمرانی را راه انداخته ایم. مرحله بعد 
جامعه اسلامی است که متناظر با آن هنر و رسانه را شکل داده ایم و مرحله پنجم 
تمدن اسلامی است که حوزه فرهنگ و تمدن را هم متناظر با آن ایجاد کرده ایم، 

یعنی همه این اقدامات را در یک الگو و مبتنی بر یک مدل انجام داده ایم. 

معاون علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد در گفت وگو با »فرهیختگان« نحوه پیاده سازی تحولات علمی در این معاونت را تشریح کرد

 مرجعیت علمی  دانشگاه آزاد با شکل گیری 
گروه های دانشی روشن می شود

 صفر تا صد طرح همیار دانشجویی 
 که از ترم آینده در دانشگاه آزاد اجرایی می شود

 کارورزی در دانشگاه 
 با طعم شیرین

 تخفیف شهریه 
بیش از 2 سال  از راه اندازی طرح پویش در دانشگاه آزاد می گذرد، طرحی 
که مسیر را برای حضور دانشجویان این دانشگاه در دل واحدهای صنعتی 
باز کرد و حالا بخش قابل توجهی از دانشجویان در استان های مختلف 
توانســـته اند در کنار تحصیل، حضور در محیط واقعی کار را هم تجربه 
کننـــد. در مقابـــل هم صنایع توانســـتند از ظرفیت نیـــروی جوان و باانگیزه 
بهـــره ببرنـــد. اما دانشـــگاه تنها به اینجـــا اکتفا نکرد بلکه امســـال یکی از 
سیاست های جدی   که در حوزه بودجه ای دنبال شد، فراهم سازی بستری 
جدید تحت عنوان پویش داخلی برای ارائه تخفیف شهریه برای آن دسته 
از دانشـــجویانی بود که می خواهند در کنار تحصیل، فعالیت یا اشـــتغال 
پاره  وقت داشـــته باشـــند. این طرح قرار اســـت از ابتدای ســـال تحصیلی 

جدید در واحدهای مختلف دانشگاه آزاد اجرایی شود. در حقیقت طرح 
پویش اشتغال داخلی با هدف اجرای بسته های کاری و با موضوع ارتقا 
و کیفیت و کارآمدی دوره های تحصیلی در دانشگاه آزاد راه اندازی شد. 
این طرح که نام دیگر آن را می توان همیار دانشـــجو گذاشـــت، به منظور 
مشـــارکت هدفمند دانشـــجویان در ســـاختار اجرایی دانشگاه و افزایش 
حسن تعلق خاطر دانشجویان است. از دیگر اهداف این طرح، می توان 
به بهره گیری دانشجویان از منابع بی نظیر کار و تجربه و دانش و پژوهش 
اشاره کرد. دستورالعمل ساماندهی تخفیفات دانشجویی و الحاق مواد 
طرح پویش اشتغال داخلی )همیار دانشجویی( به شیوه نامه طرح پویش 
دانشگاه آزاد 26 شهریور ماه امسال، توسط فرزاد جهان بین، معاون فرهنگی 
و دانشجویی دانشگاه به روسا و معاونان فرهنگی و دانشجویی واحدها 

ابلاغ شد. در ادامه گزارشی از این دستورالعمل را می خوانید. 

ماده یک به شـــرایط اســـتفاده از همیار دانشـــجو در واحدهای دانشـــگاهی پرداخته اســـت. براســـاس این ماده اســـتفاده از همیار دانشـــجویی تنها بنا به نیاز در 
ی انســـانی بوده و اســـتفاده از این همیاران در دفاتر گزینش، مشـــاوره، فارغ التحصیلان، امتحانات، بایگانی آموزش، امور مالی،  واحد دانشـــگاهی و کمبود نیرو
گر تعداد  ی اطلاعات، حراســـت و حقوقی ممنوع اعلام شـــده اســـت. نکته دیگر در این ماده آن اســـت که ا ی، دبیرخانه، کارگزینی، فناور دفاتر حفاظت، کارپرداز
متقاضیان بیش از سقف مشخص شده باشد، معاون فرهنگی و دانشجویی واحد می تواند با توجه به میزان تقاضاها تعداد نیمسال های همیار دانشجو بودن 

را محدود کند تا تمام متقاضیان واجدالشرایط بتوانند از آن فرصت استفاده کنند. 
ی انسانی بستگی دارد و در این میان هر واحد دانشگاهی بسته به درجه بندی ای  شـــرایط اســـتفاده از همیار دانشـــجو به نیاز واحدهای دانشـــگاهی و کمبود نیرو

که دارد، شرایط متفاوتی خواهد داشت که در جدول ذیل آمده است. 

ی در طرح همیار دانشجو می شود. براساس آن دانشجویان باید حداقل یک نیمسال تحصیلی را گذرانده باشند،  ماده دوم شرایط لازم دانشجویان برای همکار
البته برای دانشـــجویان تحصیلات تکمیلی این شـــرط ضرورتی ندارد. داشـــتن صلاحیت  عمومی و اخلاق حســـنه و ظرفیت انجام فعالیت مشخص شـــده یکی 
دیگر از شـــرایط اســـت. همچنین دانشـــجو نباید ســـابقه محکومیتی در کمیته انضباطی دانشجویی واحد داشته باشد، با این حال براساس تبصره یک این ماده 
دانشجویانی که دارای سابقه انضباطی هستند و دوران اجرای حکم آنها سپری شده می توانند همیار دانشجو شوند. دانشجویان دارای معدل کل 15)برای کاردانی 
کید می کند در مواردی که برای اجرای طرح همیار دانشـــجویی،  ( می توانند در طرح شـــرکت کنند. تبصره دوم این ماده تا و کارشناســـی( و 16) برای مقاطع بالاتر
به دانشـــجو وســـایل و تجهیزاتی داده شـــود باید از او رســـید و وثیقه لازم)تعهد تحویل( گرفته شـــود. در این طرح، دانشـــجویان ممتاز علمی، دارای عناوین ملی و 

بین المللی علمی، ورزشی و دینی، کمیته امداد و بهزیستی در اولویت به کار گیری قرار دارند. 

ی در همیار دانشـــجو اســـت. دانشجویان متقاضی همیار دانشجو باید درخواست خود را به حوزه  ســـومین ماده مربوط به نحوه انتخاب دانشـــجویان برای همکار
گاهی دانشـــجویان برسد؛ نکته  معاونت فرهنگی و دانشـــجویی واحدها تحویل دهند. در این راســـتا لازم اســـت تا در ابتدای هر ترم، آیین نامه همیار دانشـــجو به آ
ی شـــود.  مورد توجه در این باره آن اســـت که اطلاعات مربوط به درخواســـت دانشـــجویان باید به صورت محرمانه در حوزه فرهنگی و دانشـــجویی واحد نگهدار
ی همیار دانشجو را یک ماه مانده به شروع ترم با ذکر دلیل موجه به صورت مکتوب به معاونت فرهنگی اعلام  همچنین بخش های مختلف واحد باید نیاز به نیرو
، تجمیع شـــده و از سمت استان ها در قالب لیست اسامی دانشجویان  کنند. براســـاس روند تعیین شـــده برای انتخاب، این درخواســـت ها بعد از بررســـی ماده دو
کسل جهت  ، محل فعالیت همیاران دانشجویی، مقطع تحصیلی، رشته تحصیلی و میزان ساعات در نظر گرفته شده در قالب فرم ا واجدالشرایط همیار دانشجو

بررسی و تایید به کمیته پویش داخلی اداره کل امور دانشجویی ارسال می شود و بعد از ارسال در کمیته مذکور مورد بررسی قرار می گیرد. 
یافت تایید کمیته پویش، همیاران دانشجویی را به ادارات درخواست کننده معرفی می کنند.  بعد از اتمام این مراحل، معاون فرهنگی و دانشجویی واحد بعد از در
ی دانشـــجو در نیمســـال بعدی مشـــروط به حفظ شـــرایط ماده دو بوده و در غیر این صورت از فعالیت او جلوگیری می شـــود. اداره به کارگیرنده در هر  تداوم همکار
زمان که تشـــخیص دهد دانشـــجو از کارایی لازم برخوردار نیســـت، باید فورا به معاونت دانشـــجویی اعلام کند تا به تشـــخیص معاونت از ادامه فعالیت جلوگیری 

شود. معاونت فرهنگی و دانشجویی واحد باید به صورت ماهانه گزارش لازم را از بخش های مختلف اخذ و بررسی کند. 

ماده چهارم مربوط به میزان بخشـــودگی شـــهریه ای اســـت که به دانشـــجویان تعلق می گیرد. به ازای هر ســـاعت همیار دانشـــجویی با رعایت سایر موارد مندرج در 
این ماده تخفیف شهریه ای برای دانشجو لحاظ می شود که در جدول آمده است. 

گر کار  کثر می تواند تا ســـقف سه ماه همیار باشد. ا کثر 70 ســـاعت در ماه اســـت و دانشـــجو حدا ی برای دانشـــجویان حداقل 40 ســـاعت و حدا مدت زمان همکار
، موجب افت وضعیت آموزشـــی او شـــود، معاون فرهنگی واحد می تواند ســـاعت همیار دانشجو را برای ترم بعد کاهش دهد و در صورت  محول شـــده به دانشـــجو

، از ادامه کار او جلوگیری شود.  افت تحصیلی بیشتر
ی همیار دانشـــجو در هر نیمســـال جهت اعمال بخشـــودگی شـــهریه دانشـــجو به این صورت اســـت که با توجه به گواهی حســـن انجام کار   تایید ســـاعات همکار
ی  توسط اداره مربوطه و پس از آن تایید معاونت فرهنگی واحد و تصویب و اعمال تخفیف توسط کمیته پویش داخلی دانشگاه صورت می گیرد. ساعات همکار
همیار دانشـــجو نباید با ســـاعات تشـــکیل کلاس های درســـی دانشجو باشـــد. حق الزحمه دانشجو به صورت بخشودگی در شهریه اعمال می شود و مشمول بیمه 
ی و تعهد استخدامی برای واحدهای دانشگاهی در قبال  یا مالیات نیست. همچنین در اجرای مفاد شیوه نامه با توجه به اهداف دانشگاه، هیچ گونه رابطه کار

ی دارد.  دانشجو ایجاد نمی شود. همیار دانشجو تنها جنبه آموزشی و کارورز
نحوه نظارت بر این روند هم نکته دیگری اســـت که در این دســـتورالعمل آمده و براســـاس آن ادارات کل یا مدیریت ها یا ادارات فرهنگی و اجتماعی اســـتان ها 
ی با همیاران دانشجویی واحدهای تابعه را به معاون فرهنگی و دانشجویی  ضمن نظارت بر اجرای این طرح، باید در پایان هر نیمسال گزارش وضعیت همکار

و اداره کل امور دانشجویی دانشگاه تحویل دهند. 

همچنین در ماده پنجم به ترکیب اعضای کمیته اشـــاره شـــده اســـت. ترکیب اعضای کمیته پویش داخلی شـــامل  معاون فرهنگی و دانشجویی دانشگاه)رئیس 
ی  ی دانشـــگاه، مدیرکل امور ادار (، مدیرکل امور مالی و تســـهیلات اعتبار کمیته(، مدیرکل امور مجلس، طرح ها و لوایح دانشـــگاه، نماینده رئیس دانشـــگاه)عضو

و منابع انسانی دانشگاه، نماینده معاونت علوم تربیتی و مهارتی دانشگاه و مدیرکل امور دانشجویی دانشگاه)دبیر کمیته( می شود. 

ادامه از صفحه۴ ادامه در صفحه۵ 

فاطمهطاریبخش
خبرنگار گروه دانشگاه 

مقطع تحصیلی حداقل مبلغ به ازای هر ساعت

کاردانی و کارشناسی )پیوسته و ناپیوسته( یال 100هزار ر

کارشناسی ارشد و دکتری حرفه ای یال 300هزار ر

دکتری تخصصی یال 400هزار ر

درجه واحدها تعداد کار دانشجویی

واحدهای ویژه  1 درصد دانشجویان تا سقف 200 نفر

واحدهای سطح یک 1 درصد دانشجویان تا سقف 150 نفر

واحدهای سطح دو  1 درصد دانشجویان تا سقف 60 نفر

واحدهای سطح سه 1 درصد دانشجویان تا سقف 30 نفر

تخفیف شهریه برای همیار دانشجو به ازای هر ساعت و به تفکیک مقطع

سقف تعداد دانشجو برای همکاری همیار دانشجو

   اعضایکمیتهپویشداخلیچگونهانتخابمیشوند؟

   میزانبخشودگیشهریهبهازایشرکتدرهمیاردانشجوییچقدراست؟

   نحوهانتخابدانشجویانچگونهاست؟

   دانشجویانبایدچهشرایطیبرایهمیاریداشتهباشند؟

   شرایطاستفادهواحدهاازهمیاراندانشجوچیست؟

در مرحله شـــکل گیری نظام دانشـــی دانشـــگاه آزاد بناست چه مراحل جدیدی را 
دنبـــال کنیـــم؟ در حوزه اجرا پیش بینی تان این اســـت کـــه ارتباط بین صف و اجرا 
در نظـــام دانشـــی شـــکل خواهد گرفـــت، درحالی که ما در ســـامانه هایمان آمار و 
یم، اما هنوز نتوانســـته ایم ارتباط لازم را در این  شـــبکه افراد هیات علمی را هم دار

زمینه ایجاد کنیم؟ 
ســـوالی دقیق و فنی  بود و نشـــان می دهد شـــما به فضای دانشـــگاه آزاد مســـلط 
هســـتید. در ایـــن زمینـــه قدم اول ما ابلاغ نظام نامه بـــود که این اتفاق افتاد. گام 
ی ســـاختار معاونت هـــا و هماهنـــگ کردن آنها با نظام نامه اســـت  دوم بازســـاز
که خوشـــبختانه این گام هم رو به اتمام اســـت. در گام ســـوم باید برای روســـای 
دانشکدگان هایمان حکم بزنیم تا آنها مستقر شوند، همچنین از آنها بخواهیم 
ی شان را پیشنهاد دهند تا حکم های آنها  که در گام بعدی، مدیران گروه کشور
صادر شود، تا بعد در گروه های کشوری، شوراها و دعوت از اساتیدی را که معمولا 
از سراسر کشور هم انتخاب می شوند، داشته باشیم. بعد از اینکه این سازمان 
ی که انجام خواهیم داد و امروز هم در معاونت دنبال می شـــود،  راه بیفتد، کار
رفتن به ســـمت اســـتان ها خواهد بود، یعنی امروز آمارهای مربوط به اســـتان ها 
اعـــم از تعـــداد رشـــته هایی که در هر اســـتان و هر واحد وجـــود دارد و همچنین 
که  ی می کنیم؛ چرا آمار مربوط به اساتید، دانشجویان ذیل هر رشته را جمع آور
براســـاس آن بایـــد حرکـــت کرد و بعد با تک تک اســـتان ها تعامـــل برقرار و توافق 
کنیم که گروه ها و دانشکده هایشـــان براســـاس چه شـــکلی ایجاد شـــوند. بعد از 
این مرحله، شورای گروه ها با ترکیب جدید شکل خواهد گرفت و بعد از آن نظام 
ی ما باید در خدمت این ساختار جدیدی که تعریف  سامانه ها و نظام نرم افزار
می شود، قرار بگیرد و ارتباط بین آنها را برقرار کند. طبیعتا بعد از آن می توان از 
ی یا گروه دانشـــی که  یک الگوی ارتباطی بین گروه ها در واحدها و گروه کشـــور
در اســـتان شـــکل می گیرد، صحبت کرد. البته برای شـــکل گیری این گفت وگو 
یم تا از این طریق مسائل از کف واحدها تا سطح ستاد برسد  به تمرین نیاز دار

و همچنین سیاست ها از ستاد به کف واحد راه پیدا کند. 
این ســـاختار دانشـــی، مســـیر خاص خودش را دارد و لزوما به این معنا نیســـت 
کـــه حتمـــا بایـــد از طریق یک ســـاختار اجرایی- ســـتادی این کار انجام شـــود. 
اینکـــه مـــا ســـازمان داخلی خودمـــان را هم تغییر داده ایم، بـــرای این بود که این 
مســـیر هموار شـــوند و اســـاتید بتوانند با یکدیگر گفت وگو کنند و این جریان را 
یم، اما  جلو ببرند. البته همان طور که گفتم برای تحقق این کار به زمان نیاز دار
ی است  آنچه مولفه زمان را در اینجا موثر می کند، فراهم بودن بستر و ریل گذار

که صورت گرفته است. 

ســـاختار دانشـــی جدید بر مدل فعالیت دانشـــکده ها، اساتید و دانشجویان چه 
یت های جدیدی تعریف شـــود و  تاثیری خواهد داشـــت؟ یعنی قرار اســـت مامور

طبق آن اساتید، دانشجویان و دانشکده ها فعالیت کنند؟
اتفاقی که تا امروز دنبال می شد که یکی از افتخارات دانشگاه آزاد است، اینکه 
موضوع آمایش و منطبق کردن گسترش و توسعه رشته ها براساس آمایش را بسیار 
پیش تر از امروز شروع کرده بود. با این حال در این موضوع و در دیگر موضوعاتی 
... تا امروز یک رکن را به شدت کم داشتیم و آن رکن  مانند حوزه های پژوهش و

دانشـــی اســـت. نگاه کنید، پژوهش و آمایش یک عرصه علمی است اما اینکه 
یخ و ادبیات فارسی را بخواهید به صورت تخصصی مدنظر  موضوع جغرافیا، تار
قرار دهیم تا به امروز چنین مرجعیتی برای آن در دانشـــگاه آزاد نداشـــته ایم. از 
این به بعد با شکل گیری گروه های دانشی، مرجعیت علمی مان روشن می شود. 
مـــا می خواهیـــم موضوع اســـتاد وابســـته و مصاحبه های مرتبط با اســـاتید را به 
همین نظام گره بزنیم، در حالی که تا امروز این نظام را نداشـــته ایم. طبیعتا این 
ساختار و نظام تا زمانی که وجود داشته باشد، می توان در حوزه های مختلف 
... نیز با این نظام  از جمله جذب اساتید، ارتقا، موضوع آمایش، گسترش رشته و
ی و جهت گیری دانشـــکده هایمان  کار کـــرد. همچنیـــن باید بگویم که نام گذار
ی آینده نگرانه اســـت. یعنی ذیـــل مدلی، آنها را  ی و جهت گـــذار یـــک نام گـــذار
به سمتی حرکت می دهیم. طبیعتا اساتید ما در گروه ها و دانشکده های جدید، 
جهت گیری ای پیدا خواهند کرد که تمام ایده هایشان را در جهت آینده ای که 
ی های  برای دانشگاه طراحی شده، تنظیم کرده و به ایجاد خلاقیت ها و نوآور

دانشی جدید اهتمام بورزند. 

در ســـاختار جدیـــد دانشـــی چگونـــه ارتباط بین دانشـــکدگان با مراکـــز اجرایی و 
تخصصـــی مرتبـــط مانند وزارتخانه ها، نهادها و دســـتگاه ها در حوزه علمی برقرار 

یزی لازم شده است؟ خواهد شد؟ آیا برای این موضوع، برنامه ر
 بله، این هم یکی از اتفاقات بسیار مهمی است که در دانشگاه آزاد شروع شده 
و در حال ثبت است. موضوعی در این دانشگاه به نام ارتباط بین پایه و عرصه 
در حال پیگیری اســـت. منظورمان از پایه همین رشـــته های دانشـــی اســـت که 
یج یک نظمی برای خود پیدا می کند و مساله عرصه هم همین نکته ای  به تدر
کمیت و  اســـت کـــه شـــما مطرح کردیـــد، یعنی ارتباط بـــا جامعه، ارتباط بـــا حا
ارتباط با سفر مردم و به صورت کلی عملیاتی شدن رشته ها. با توجه به اینکه 
یم و در دانشـــگاه آزاد هم  ما یک الگوی نمونه در حوزه پزشـــکی کشـــورمان دار
ی  ی از معاونت پزشـــکی برای ما قابل بهره بردار خوشـــبختانه به دلیل برخوردار
بوده، باید بگویم همان طور که بیمارستان را به دانشکده پزشکی متصل می کنیم 
و در این دانشکده اساتید کارشان را انجام داده و دانشجویان آموزش می بینند، 
خدمات اجتماعی نیز به مردم ارائه می شـــود. مشـــابه آن مدارس ســـما را هم در 
دانشـــگاه آزاد داشـــتیم که خوشبختانه به معاونت علوم تربیتی ما متصل شده 
و عینا همان ربطی که بین بیمارســـتان و دانشـــکده پزشـــکی وجود دارد، بین 
معاونـــت علوم تربیتی و مدارس ســـما هم ایجاد شـــد. در حـــوزه معاونت علوم 
یم.  انسانی هم ما به ازای هر کدام از دانشکدگان هایمان همین وضعیت را دار
ارتباطی که ما بین دانشکدگان و این نوع عرصه هایمان ایجاد خواهیم کرد تقریبا 
مابه ازای هر کدام از دانشکدگان عرصه و عرصه هایی را در ارتباط با صنعت، 
یم و برخی از آنها هم موجود است و این  دولت و جامعه در دست طراحی دار
یج د ر حال تنظیم است تا این رشته ها به کف جامعه بیایند.  ساختارها به تدر

یتی که برای ســـاختار دانشـــی تعریف شـــده، به نظر می رســـد  بـــا توجـــه بـــه مامور
سرفصل های برنامه های درسی موجود پاسخگوی نیاز فعلی نباشد، برنامه شما 

برای رفع این مساله چیست؟
بازنگری ســـرفصل ها را از مدت ها قبل شـــروع کرده ایم و این جریان با نظام نامه 
دانشـــی با یک مدیریت دانشـــی پیگیری می شـــود، اما آنچه برای ما مهم است 
اینکه بعد از این با رشته ها و سرفصل های کاملا جدید مواجه هستیم، نه فقط 
بازنگری ای که در رشته های قدیمی صورت می گیرد. طبیعتا وقتی رشته های 
جدید میان رشـــته ای در حال شـــکل گیری است، سرفصل های خاص خودش 

را هم خواهد داشت. 

ســـاختار جدید از لحاظ بودجه ای و درآمدزایی چه تاثیری در بســـتر دانشـــگاه 
آزاد خواهد داشت؟

زمانی که از ارتباط عرصه و پایه صحبت می کنید، به طور طبیعی موضوع بودجه 
به عنوان یکی از مسائل عرصه مطرح می شود و قاعدتا وقتی دانش را وارد عرصه 
کمیتی می کنید، یکی از عناصر مهم آن موضوع بودجه است و  اجتماعی و حا
منظور از بودجه هم به عنوان نوع هزینه کرد ما و هم به عنوان نوع درآمد ما خواهد 
بـــود. نکتـــه ای که باید مدنظر قرار گیرد اینکه طبیعتا در این ســـاختار دانش در 

سطح اجتماعی گسترده می شود. 

با توجه به اینکه گروه های تخصصی ارتباط بین دانشگاه و عرصه را بیشتر می کنند، 
باعث درآمدزایی هم می شود؟

ما مثال را از پزشـــکی و بیمارســـتان شـــروع کردیم و الان هم در حال گســـترش 
یم، غیر  همین مدل هســـتیم. می بینید که در بیمارســـتان ما درآمدزایی هم دار
از اینکه دانش را به عرصه های اجتماعی وارد می کنیم اما درآمدزایی هم به طور 
طبیعی در کنار آن مطرح می شود. قاعدتا براساس همین الگو در دیگر حوزه ها 

هم وضعیت قابل تغییر است. 

ساختار جدید معاونت چه زمانی ابلاغ می شود؟
نظام نامه دانشی ابلاغ شده و ساختار معاونت در چند روز آینده هم ابلاغ خواهد 
شـــد، البته این ســـاختار مصوب شـــده و تنها ابلاغ جزئیات باقی  مانده اســـت 

یج مستقر خواهیم کرد.  و از ابتدای سال تحصیلی جدید این نظام را به تدر

نظارت بر نحوه اجرا و پیاده سازی نظام جدید دانشی در معاونت علوم انسانی 
و هنر چگونه انجام می شود؟

ایـــن جـــزء لـــوازم قطعی اســـتقرار این نظام اســـت و از قبل هم وجود داشـــته. با 
یت توجه خواهد  نظام دانشـــی جدید طبیعتا مجموعه منســـجم تر به این مامور
کرد و ســـفرهای اســـتانی و غیراســـتانی بعد از این هدف خواهد داشت، یعنی 
یکردی در ســـفرها وارد  از این طریق دیگر مشـــخص خواهد بود که ما با چه رو
اســـتان های مختلـــف می شـــویم. یعنـــی بعد از ایـــن چه تیم ما در ســـتاد و چه 
ی را شامل  مجموعه دانشـــکدگان که روســـای دانشـــکدگان و گروه های کشـــور
می شـــود، در این ســـفرها شـــریک خواهند بود. هدف ما هم همین خواهد بود تا 

مسائل خود واحدها هم لحاظ شده و در ستاد مدنظر قرار گیرد. 

نیمکت

 مسیر شکایت اعضای هیات علمی
 هیات عالی جذب شورای عالی انقلاب فرهنگی است

حامـــد کرمـــی، مدیرکل بازرســـی و پاســـخگویی به شـــکایات وزارت علوم 
در گفت وگـــو بـــا مهـــر بـــا اشـــاره بـــه فرآیند قانونی رســـیدگی به شـــکایات و 
باره هر گونه  اعتراضـــات اعضـــای هیات علمی گفت: »تصمیـــم  گیری در
اقدام استخدامی، اعم از تبدیل وضعیت و ارتقا اساتید با هیات جذب 
اعضای هیات علمی دانشـــگاه اســـت و اســـاتید می توانند از رأی هیات 
ی به هیـــات مرکزی جذب وزارت  جـــذب دانشـــگاه ازجملـــه قطع همکار

علوم شـــکایت کنند.« 
ی ادامـــه داد: »درنهایـــت همچنیـــن از رأی هیات مرکزی جذب وزارت  و
علـــوم  می تواننـــد بـــه هیات عالی جذب شـــورای عالی انقـــلاب فرهنگی 
شـــکایت کننـــد. ایـــن مســـیر برای رســـیدگی بـــه شـــکایات و اعتراضات 
اعضای هیات علمی در قانون دیده شـــده اســـت که باید طی شـــود.«  به 
گـــر بـــه هر دلیلـــی این مســـیر قانع کننده نبود یا به درســـتی طی  ، ا گفتـــه او
نشـــد، دفتر بازرسی پاســـخگویی به شکایت وزارت علوم هم در خدمت 

افراد خواهد بود. 

دومین جشنواره علمی شهید چمران 
برگزار می شود 

حمیدرضا مردانی، رئیس دومین جشـــنواره علمی شـــهید چمران با اعلام 
ی این جشنواره در هفته پژوهش، اظهار داشت: »این جشنواره  خبر برگزار
به منظور گســـترش فعالیت های علمی اســـاتید بســـیجی، تولید علم نافع و 
ارج نهادن به اقدامات و فعالیت های برجسته نهضت استادی بسیج و نیز 
کز آموزش عالی و پژوهشی کشور در زمینه های  اســـتادان دانشـــگاه ها و مرا
ی«  «، »علوم فنی و مهندســـی« و »علوم پایه و کشاورز »علوم انســـانی و هنر
برگزار می شود.« او گفت: »جشنواره شامل هشت محور »کتاب«، »مقاله«، 
»طرح پژوهشـــی و فناورانه، کســـب وکار نوآور و دانش بنیان«، »راهنمایی، 
ی،  یه پرداز مشـــاوره، نظـــارت و راهبری«، »بســـته سیاســـتی«، »کرســـی نظر
ی و پیشـــرفت«  مناظـــره و نقـــد«، »جهادگران تبیین« و »راهیان علم، فناور
اســـت. مردانی اظهار داشـــت: »بازه زمانی آثار علمی مشـــارکت کنندگان 
جشـــنواره در محورهای مذکور صرفا مربوط به ســـال 1401 اســـت و اســـاتید 
محترم فرصت دارند آثار علمی خود را تا ۲0 مهرماه 140۲ در سامانه جشنواره 

)bajchamran. ir( ارسال کنند.«

هدف گذاری جذب ۳۲۰ هزار دانشجوی بین الملل 
در برنامه هفتم توسعه

، رئیس ســـازمان امر دانشـــجویان، اصل پذیرش دانشجوی  هاشـــم دادش پور
بین الملـــل را یـــک راهبـــرد و برنامه اصلی بـــرای وزارت علوم بیان کرد و گفت: 
ی  »در برنامه هفتم توســـعه، جذب 3۲0 هزار دانشجوی بین الملل هدف گذار
ی تقویت مرجعیت علمی، رشد دیپلماسی عمومی و گسترش  شده است.« و
زبـــان فارســـی را ســـه علـــت جـــذب دانشـــجوی بین الملل دانســـت و گفت: 
»اصل پذیرش دانشـــجو یک راهبرد و برنامه اصلی برای وزارت علوم اســـت.« 
یـــر علـــوم گفت: »در همـــه آیین نامه هایی که این ســـازمان در تهیه  ن وز معـــاو
آن نقش داشـــته، به دانشـــجویان بین المللی توجه شـــده و به تعامل مناســـب 
با دانشـــجویان بین المللی و مســـاعدت با آنها در دو آیین نامه دانشـــجویان 
ی با اشـــاره به اینکه  نمونه و دانشـــجویان ســـرآمد امتیاز داده شـــده اســـت.« و
ی  یدادهای فرهنگی دانشگاه به سازگار حضور دانشـــجویان بین الملل در رو
بیشـــتر دانشـــجویان ایرانی با آنها و آشنایی با فرهنگ سایر ملل جهان کمک 
می کنـــد، گفت: »دانشـــجویان بین الملـــل نیز می توانند همانند دانشـــجویان 

ایرانی تشـــکل فرهنگی و هنری داشته باشند.«

اساس فعالیت های فرهنگی
تقویت امید در دانشگاه است

یکمین اجـــلاس معاونـــان فرهنگـــی  عبدالحســـین کلانتـــری در شـــصت و
دانشگاه ها با شعار تحول فرهنگی دانشگاه، حکمرانی هوشمند؛ خطاب 
بـــه معاونـــان فرهنگـــی و اجتماعـــی دانشـــگاه ها گفـــت: »نســـبت بـــه همه 
مجموعه هـــای فرهنگی دانشـــجویی دارای شناســـنامه و مجـــوز فعالیت، 
برخورد مثبت و توام با پذیرش داشته باشید و فعالان فرهنگی را به انجام 
کید کرد: »شورا های فرهنگی و نظارت  ی تا فعالیت قانونی امیدوار کنید.« و
ی برنامه  دانشگاه ها جلسات منظم داشته باشند و درخواست های برگزار
توســـط تشـــکل ها به ســـرعت بررسی و اعلام نظر شـــود و حتما ایجاد امید و 
کرده فضای بسته ای  نشاط در محیط دانشگاه اصل قرار بگیرد و خدای نا
نباشد که دانشجو سرخورده شود.«   کلانتری گفت: »اساس فعالیت های 
یت امید در دانشـــگاه اســـت که همواره ایجاد امید در نســـل  فرهنگی تقو
کید  یر علوم تا ن وز کید مقام معظم رهبری بوده اســـت.« معاو جوان مورد تا
ک اصلی در تعامل بـــا مجموعه فرهنگـــی آیین نامه های قانونی  کـــرد: »مـــلا
حوزه فرهنگ در دانشـــگاه اســـت و سلیقه هیچ مســـئولی معیار نیست.« 

    

ضرورت به کارگیری علوم و فناوری روز 
متناسب با نیازهای روز یا تهدیدات آینده

ی  یـــر بهداشـــت از برگزار ی وز ن تحقیقـــات و فنـــاور یونـــس پناهـــی، معـــاو
ی حوزه ســـلامت در  نخســـتین همایـــش تخصصـــی جایـــگاه علـــم و فناور
ی در 11 محور اصلی به همت  دفاع مقدس در روز پنجم مهرماه سال جار
ی وزارت بهداشـــت و میزبانی دانشـــگاه علوم  معاونت تحقیقات و فناور
ی،  ی با اشـــاره به ضرورت توجه بـــه آینده نگار پزشـــکی تهـــران خبـــر داد. و
اظهـــار کـــرد: »یکی از موضوعات مهم و مورد انتظار بررســـی میزان آمادگی 
دانشـــگاه های علوم پزشـــکی و وزارت بهداشت در مقابل تهدیدات آینده 
ی امروز کشـــور را با دهه های  اســـت.« پناهی توانمندی های علمی و فناور
گذشـــته غیرقابل مقایســـه دانســـت و گفت: »راهکارهای جدید جراحی، 
... باید به کار گرفته شـــود. علوم و  پیشـــگیری، امداد، تشـــخیص، انتقال و
ی روز باید متناســـب با نیازهای روز یا تهدیدات آینده به کار گرفته  فناور
کید کرد: »در آیین اختتامیه همایش تخصصی  شـــود.« پناهی در پایان تا
5 مهرمـــاه بایـــد بـــه تمامـــی دانشـــگاه های علوم پزشـــکی مرتبـــط تکلیف و 
یت محتوایی مشخص برای کنگره سراسری سال آینده داده شود.«  مامور

تغییرات احتمالی 
به کنکور ۱۴۰۳ نمی رسد

عبدالرســـول پورعبـــاس در گفت وگـــو با ایســـنا، با اعلام اینکـــه تغییرات 
احتمالـــی کنکـــور بـــه آزمون ســـال 1403 نمی رســـد، گفت: »تاثیر ســـوابق 
ی افزود:  تحصیلی در آزمون سراسری سال آینده 50 درصد خواهد بود.« و
»زمزمـــه حـــذف تاثیر قطعی ســـوابق تحصیلی در معدل کنکور از ســـوی 
گر قرار بود  برخی نمایندگان مجلس شـــورای اســـلامی مطرح اســـت اما ا
تغییری در کنکور ســـال 1403 اعمال شـــود باید تا قبل از پایان شـــهریور به 
ســـازمان ســـنجش آموزش کشور اعلام می شد و ما نیز طبق قانون موظف 
به اطلاع رسانی آن تغییرات به داوطلبان بودیم.« رئیس سازمان سنجش 
آموزش کشـــور تصریح کرد: »با توجه به اینکه چیزی به پایان شـــهریورماه 
نمانـــده اســـت و تغییراتـــی نیـــز در کنکور صورت نگرفتـــه بنابراین کنکور 
سال 1403 همانند کنکور امسال و بدون تغییر برگزار خواهد شد.« معاون 
ی شـــورای  یـــر علوم خاطرنشـــان کـــرد: »هرگونه تغییر در مصوبه کنکور وز
عالـــی انقـــلاب فرهنگی همچون حذف تاثیر قطعی معدل از ســـال 1404 

اعمال خواهد شد.« 

یادی کرده اســـت؛ پیش از  دانشـــگاه آزاد در ســـال های اخیر تغییرات ز
یزی دچار تحولاتی شده  این به لحاظ چارت، فضای اداری و برنامه ر
بود. به طور مثال سال 98 معاونت های موضوعی شکل گرفت و سال 
1400 نیز از سند تحول و تعالی دانشگاه رونمایی شد تا آینده دانشگاه 

یزی شود. اما آنچه جای خالی آن احساس می شد،  براساس آن برنامه ر
تحول در ساختار علمی دانشگاه بود. در واقع دانشگاه و فضای علمی 
نیز نیازمند یک حرکت جدی و تغییراتی بود تا پتانســـیل و توان علمی 
بالقـــوه دانشـــگاه کـــه پیش تر با اعمال بخشـــنامه الـــف و ب و اصلاح 
آیین نامه های ترفیع و ارتقا مورد توجه قرار گرفته بود را بالفعل کند. ایده 
تشکیل دانشکدگان براساس همین نیاز شکل گرفت تا فضای علمی 
دانشـــگاه را دگرگـــون کـــرده و پتانســـیل بالقوه دانشـــگاه در حوزه علمی 
بالفعل شـــود. حالا در نظام دانشـــی جدید، آن طور که دکتر طهرانچی 

پیش از این به »فرهیختگان« گفته بود، دانشـــگاه آزاد در کل کشـــور به 
20 دانشکدگان موضوع محور تقسیم بندی شده؛ یعنی گروه های علمی 
با یکدیگر مرتبط شـــده اند. ذیل هرکدام از دانشـــکدگان هم گروه  های 
علمی جای می  گیرند. به  عبارت دقیق تر دانشگاه آزاد در سطح کلان 20 
دانشکدگان و در واحدهای مختلف دانشکده  های متفاوت و درنهایت 
هم گروه  های علمی را دارد. محمد هادی همایون، معاون علوم انسانی 
و هنر دانشـــگاه در گفت وگو با »فرهیختگان« از جزئیات نظام دانشـــی 

جدید دانشگاه سخن گفته است که در ادامه می خوانید.

ساراطاهری
خبرنگار گروه دانشگاه 

قدم اول ما ابلاغ نظام نامه بود که این اتفاق افتاد. 
گام دوم بازسازی ساختار معاونت ها و هماهنگ 
کردن آنها با نظام نامه است که خوشبختانه این 
گام هم رو به اتمام است. در گام سوم باید برای 

روسای دانشکدگان هایمان حکم بزنیم تا آنها 
مستقر شوند، همچنین از آنها بخواهیم که در 

گام بعدی، مدیران گروه کشوری شان را پیشنهاد 
دهند تا حکم های آنها صادر شود، تا بعد در 

گروه های کشوری، شوراها و دعوت از اساتیدی را 
که معمولا از سراسر کشور هم انتخاب می شوند، 

داشته باشیم. بعد از اینکه این سازمان راه بیفتد، 
کاری که انجام خواهیم داد و امروز هم در معاونت 

دنبال می شود، رفتن به سمت استان ها خواهد 
بود، یعنی امروز آمارهای مربوط به استان ها اعم 

از تعداد رشته هایی که در هر استان و هر واحد 
وجود دارد و همچنین آمار مربوط به اساتید، 

دانشجویان ذیل هر رشته را جمع آوری می کنیم؛ 
چراکه براساس آن باید حرکت کرد و بعد با 

تک تک استان ها تعامل برقرار و توافق کنیم که 
گروه ها و دانشکده هایشان براساس چه شکلی 

ایجاد شوند. بعد از این مرحله، شورای گروه ها با 
ترکیب جدید شکل خواهد گرفت و بعد از آن نظام 
سامانه ها و نظام نرم افزاری ما باید در خدمت این 

ساختار جدیدی که تعریف می شود، قرار بگیرد 
و ارتباط بین آنها را برقرار کند. طبیعتا بعد از 

آن می توان از یک الگوی ارتباطی بین گروه ها در 
واحدها و گروه کشوری یا گروه دانشی که در استان 

شکل می گیرد، صحبت کرد


